
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenfia Nationals! pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
Nr. din 01.09.2023

PROIECT

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
FURCULESTI cu sediul in comuna Furculesti, judetul Teleorman, Tnregistrata la
APM Teleorman cu nr. 11414/09.09.2022,

in baza prevederilor Ordonan^ei de urgen^a a Guvernului nr. 195/2005 privind
protec^ia mediului, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr.265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului §i a Ordonan^ei de
urgen^a a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
[...]
- cea mai mica distanta fata de drum la Km 19+083, L = 7,30 m;

Pe DN65E in satul Spatarei, datorita spatiului foarte ingust intre drum si limita de
proprietate se vor monta camine de vizitare din PVC Dn 600, de la Km 27+893 la Km
28+335, partea dreapta.
Reteaua secundara de canalizare, deverseaza in colectorul principal de canalizare

1.1.2 Statii de pompare ape uzate
Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor cat si datorita

configuratiei terenului s-au prevazut 7 statii de pompare ce se vor amplasa pe terenuri
apartinand domeniului public.

Statie de pompare ape uzate, 7 buc ( SP1-HSP7), avand caracteristicile :
SP 1: Hi = 4500 mm, Di = 2500 mm; Q = 13,0 1/s, H = 12 mcA;
SP 2: Hi = 5000 mm, Di = 2500 mm; Q = 10,0 1/s, H = 12 mcA;
SP 3: Hi = 4500 mm, Di = 2500 mm; Q = 9,0 1/s, H = 12 mcA;
SP 4: Hi = 3500 mm, Di = 2500 mm; Q = 8,0 1/s, H = 8 mcA;
SP 5: Hi = 3500 mm, Di = 2500 mm; Q = 1,0 1/s, H = 18 mcA;
SP 6: Hi = 4000 mm, Di - 2500 mm; Q - 5,0 1/s, H = 26 mcA;
SP 7: Hi = 3000 mm, Di = 2000 mm; Q = 1,0 1/s, H = 8 mcA;

Statiile de pompare sunt constructii prefabricate din beton si vor fi complet echipate cu
pompe submersibile, biofiltru activ pentru dezodorizarea aerului, instalatii hidrauluice
si instalati electrice.

1.1.3 Subtraversari de drumuri si cai ferate
Subtraversarile drumurilor nationale DN 65 E si DN 52, de conducta de canalizare se
vor executa prin foraje orizontale dirijate.

AGENJIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, num. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



DN65E
km

SI :KM
31+314
S2:Km
30+735
S3 :Km 30+637
S6:Km 30+030
S7:Km 28+922
S8:Ki-n 28+335
S9:Km 27+958
S10:Km
27+893
DN52km

S4:Km 19+198
S5:Km 19+198
S14:Km
19+204

Diametrul
conductei de
canal (mm)
PVC315

PVC315

PVC 250
PVC 250
PVC 250
PVC 250
PVC 3 15
PVC 3 15

Diametrul
conductei de
canal (mm)
PVC 3 15
PVC 3 15
PIED 125

Diametru
conductei de
protectie (mm)
0509 x 8

0509 x 8

0377 x 8
0377 x 8
0377 x 8
0377 x 8
0509 x 8
0509 x 8

Diametru
conductei de
protectie (mm)
0509 x 8
0509 x 8
0194x8

lungime
(m)

20

15

15
33
28
15
15
14

lungime
(m)

24
19
20

1.1.3Traversari cursuri de ape
Sll-Subtraversare paraul Urlui pe drumul national DN65E in satul Mosteni:
SI 1: se va face amonte de pod prin conducta PEID 140 mm protejata in teava de otel
OL273 x 8 mm. Subtraversarea raului se va face la adancimea de 1,5 m sub cota
talvegului.
S12-Subtraversare paraul Urlui pe drumul national DN65E in satul Furculesti:
512 se va face prin conducta PEID 125mm protejata in teava de otel OL 190 x 6mm.
Subtraversarea paraului se va face la adancimea de 1,8 m sub cota talvegului.
S13-Subtraversare izvor de suprafata pe drumul national DN65E in satul
Spatarei:
513 se va face prin conducta PEID 110mm protejata in teava de otel OL 160 x 6mm.
Subtraversarea izvorului de suprafata se va face la adancimea de 1,5 m sub cota
talvegului.
S15-Subtraversare canal deschis pe drumul satesc catre statia de epurare :
S15 se va face prin conducta PEID 140mm protejata in teava de otel OL 273 x 8mm.
Subtraversarea izvorului de suprafata se va face la adancimea de 1,5 m sub cota
talvegului.

1.1.4 Statia de epurare

AGENJIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Zona de amplasament a statiei de epurare nu este inundabila conform studiului
hidrologic si de inundabilitate. -

Statia de epurare este amplasata pe malul stang la o distanta de cca 50 m
fata albia paraului Urlui.
Cota terenului amenajatpe amplasamentul statiei de epurare este mai sus decat cota
debitului maxim cu probabilitatile de depasire de Ql% = 32,80si Q5% = 32,72.;
platforma proiectata pentru statia de epurare se va amenaja la cota 33,70 mdMN,
respectiv cca 0,7 m peste cota de inundabilitate din zona cu probabilitatea de depasire
de Ql%.
1.1.5 Lucrari de aparare impotriva eventualelor inundatii au fost prevazute:

Suprainaltarea platformei statiei de epurare peste limita de inundabilitate din zona
deQl% = 32,80 mdMN.

Platforma statiei de epurare este protejata impotriva eventualelor inundatii prin
realizarea unui pereu din beton de ciment turnat pe loc pe 3 taluzuri ale platformei.
Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 2 x 240 mc/zi', Qu zi max
= 2 x 300 m3/zi si va asigura preluarea apelelor uzate menajere di satele Furculesti,
Mosteni, Furculesti, Spatarei si Voievoda
Modul biologic de Q u zi med =240 mc/zi, Q u zi max = 300 mc/zi dotat cu

- Retele tehnologice
- Gamine de canalizare
- Static de pompare la intrarea in statie
- Camin gratar manual
- Baterie denisipare, separare grasimi
- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera
- Module de epurare mecanica, biologica si chimica
- Unitati de dezinfecjie cu ultraviolete
- Unitati de stocare si dozare coagulant
- Bazin colectare, mineralizare si pompare namol
- Unitati de deshidratare namol
- Platforma depozitare containere deseuri

Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu
debite mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul
preaplinului), se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma
statiei.
In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din
bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) modulul de epurare
compact, containerizat permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la
6 ore.

IRetele tehnologice
Conducte gravitajionale (de canalizare) - conductele sunt executate din tuburi si
fitinguri dinPVC cuD315, D250, D160, DUO
Conducte sub presiune (de refulare)- conductele sunt executate din tuburi si

fitinguri din PEHD/Pn 10 cu Dl 10, D90, D75, D50, D32

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



2 Gamine de canalizare — tipuri: camine standard de canalizare, necarosabile, Dn
1000, cu racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila
3 Treapta de epurare mecanica - primara
Gratarul manual grosier este dimensionat pentru un debit de pana la 500 m3/zi si este
amplasat in camin inainte de denisipator/separator grasimi.
Curajirea gratarului se face periodic, manual, la intervale de timp stabilite urmare
experience! de exploatare. Materialul colectat este transportat pe platforma de reziduuri
pentru deshidratare.
Gratarul manual este confectionat din bare de otel inoxidabil cu lumina de 24mm.
Denisipatorul/separatorul de grasimi este dimensionat pentru un debit de peste 70
m3/h si este amplasat dupa caminul gratarului manual.
Deznisipatorul / separatorul de grasimi, cu un volum util de 2 me, de tip vertical,

permite re^inerea substam;elor plutitoare prin flotage gravitajionala §i decantarea
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se prevede
un bazin rectangular l,5mxl,5m si CR= -3,30m.
Evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, pe masura acumularii acestora,
intr-un bazin de colectare grasimi cu volumul util de 2 me.

In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substan^elor organice, biopreparate
de tip. Dupa umplerea bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare o data la cca 12
luni sau manual. Corespunzator volumului util se prevede un bazin rectangular
l,5mxl,5m si CR = -3,30m.
Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile
de nisip, cu rotor in construc^ie rezistenta la abraziune, intr-un bazin de stocare,
spalare si scurgere nisip cu volumul util de 2 me, prevazut cu radier drenant cu
barbacane si strat geotextil ce permite filtrarea §i scurgerea apei inapoi in desnisipatior.
Nisipul este spalat si tratat cu biopreparate, in scopul stabilizarii acestuia, iar apa
rezultata din spalare se scurge inapoi in desnisipator.
Nisipul spalat, tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se
depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de
constructie.
Corespunzator volumului util se prevede un bazin circular semiingropat cu D=l,5m si
CR=-0,80m.
Gratarul mecanic fin este atasat fiecarui modul biologic si are o capacitate Q=31-56
m3/h, finetea de filtrare este de 6mm.
Materialul retinut de gratarul mecanic este colectat in saci si transportat pe Platforma
de depozitare.
Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere — functiuni:
- omogenizeaza compozi^ia apelor uzate (care la localita^i mici are o gama de variajie
mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu un mixer
electromecanic
- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea
unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare
biologica

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regnlamentului (UE) 2016/679



- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in modulele de epurare
compacte, containerizat; pompele sunt prevazute cu converter de frecventa care
asigura alimentarea continua a unitatilor de epurare, functie de debitul afluent in bazin
(nivelul din bazin)
In bazin se va monta un mixer electromecanic submersibil pentru omogenizare ape
uzate si etapizat cate doua pompe submersibile pentru ape uzate, cu converter de
frecventa, cu conductele de refulare aferente pentru fiecare modul biologic.
3.1. Pe linia de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii
de epurare mecano - biologice compacte se monteaza un debitmetru
electromagnetic, care asigura o evidenja si semnalizarea precisa a debitelor de apa
uzata epurata.
4 Treapta de epurare biologica si chimica
Treapta de epurare biologica si chimica consta din doua Module de epurare
biologica, montate etapizat.
Aceasta instala^ie realizeaza o epurare mecano-biologica foarte eficienta, procesul
tehnologic fiind automatizat §i controlat permanent. Blocul de tancuri este alcatuit din
urmatoarele componente:

tanc de sedimentare primara
camera de coagulare
tanc de hidroliza - fermentare
tanc de nitri-denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine s. i

dispozitive de sus^inere a masei organice tip biofilm flotante
tanc de nitri-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si

dispozitive de susjinere a masei organice tip biofilm fix
tanc de nitrificare autotrofa

, A

Din bazinul de omogenizare apa ajunge in camera de coagulare. In aceasta camera
are loc dozarea de polielectrolit, flocularea §i sedimentarea compu§ilor pe baza de
fosfor, eliminandu-se astfel necesitatea unui decanter secundar.
Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si dozare.

Materia sedimentata trece gravitational in tancul de sedimentare primara, dotat cu
decantor cu blocuri lamelare, care realizeaza re^inerea materiilor in suspensie.
Evacuarea sedimentului primar se realizeaza prin intermediul unei electropompe de
proces care asigura atat evacuarea acestui sediment catre bazinul de colectare si
pompare sediment primar cat si recircularea par^iala a acestuia pentru sus^inerea
procesului biologic. Cantitatea de fosfor care ramane in apa este cea necesara asigurarii
unei concentra^ii in Ptot conform NTPA 001 dar care asigura in acela§i timp fosforul
necesar proceselor biochimice care au loc in treapta de epurare biologica. Unitate de
dezinfec^ie cu ultraviolete realizeaza dezinfec^ia apelor uzate epurate cu raze
ultraviolet; se va monta suprateran, dupa blocurile de epurare biologica.
Apa limpezita este dirijata spre unitatea de dezinfec^ie cu ultraviolete, dupa care
efluentul epurat si dezinfectat, ce respecta condi^iile de calitate impuse, este evacuat in
emisar.

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Instala^ia de dezinfec^ie cu ultraviolete, montata imediat dupa treapta biologica este din
o^el inox si func^ioneaza cu lampi neimersate.. Eflcienja dezinfec^iei este de 95% -
99%.
Bazin colectare si pompare sediment

Bazinul asigura:
-colectarea namolului primar provenit de la modulele de epurare biologica compacte,
containerizate,
-decantarea namolului primar
-omogenizarea namolului in vederea pomparii
-pomparea namolului la unitatea de deshidratare cu saci filtru- volumul util al
bazinului - 56 m3.
Corespunzator volumului util se prevede un bazin rectangular 5mx5m si CR=-4m.
-Unitate de deshidratare sediment
Aceasta se monteaza intr-un container suprateran in imediata vecinatate a unita^ii de
epurare mecano - biologice compacte, containerizate.
Sedimentul primar, decantat, din bazinul de colectare si pompare ajunge prin pompare
in unitatea de deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un ejector, unde se
amesteca cu floculant, dupa care trece printr-un mixer static si apoi prin intermediul
unui distribuitor ajunge in sacii filtranji. Apa se scurge in colectorul lada de la partea
inferioara, iar sedimentul deshidratat este re|inut in sacii cu carucior.
Platforma depozitare containere reziduuri
Aceasta va avea o suprafa^a de S = 57 m2 si serve§te pentru depozitarea temporara a
containerelor cu materii solide provenite de la gratarul manual, gratarul mecanic,
desnisipator si a sacilor cu sediment deshidratat de la unitatea de deshidratare.
Platforma este prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie de pe
platforma si a apei scurse din containere si saci.
5 Container personal
Acesta asigura facilitatile necesare pentru exploatarea statiei de epurare si este
prevazut cu birou si grup sanitar cu racorduri la apa potabila si canalizare.
6. Descarcarea in paraul Urlui se va realiza prin intermediul unei guri de descarcare.
Conducta de evacuare ape uzate din modulul biologic, se va face printr-un canal de
tuburi PVC cu Dn = 315 mm, in lungime de L = 45 m, prevazut cu camin de vizitare
cu clapeta unisens.

1.2. VOLUME SI DEBITE DE APA EVACUATE
a) Necesar:

Q u zi max = 476,6 mc/zi (5,51 1/s)
Q u zi med = 371 mc/zi (4,29 1/s)
Q u zi min = 40,5 mc/zi (0,46 1/s)

b) Cerinta:
Q u zi max = 550,4 mc/zi (6,37 1/s)
Q u zi med = 428,4 mc/zi (4,95 1/s)
Q u zi min = 46,8 mc/zi (0,54 1/s)

V.med.anual = 156 366 me

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



V.max.anual = 200 896 me

II. Motivele §i considerentele care aii stat la baza emiterii acordului de mediu:
-in cadrul acestei etape au fost efectuate studii de teren pentru identificarea condijiilor
amplasamentului proiectului.
-in conditiile respectarii conditiilor impuse de Avizul de gospodarire a apelor nr.
41/12.12.2020, emis de ABA Arges Vedea - SGA Teleorman, dar avand in vedere si
tehnologia de realizare a statiei de epurare se considera ca procesul tehnologic de
epurare nu va afecta alte folosinte de apa, conditiile hidrologice si hidrogeologice
locale.
Dupa implementarea obiectivului se estimeaza un impact pozitiv, atat din punct de
vedere social cat si al protectiei mediului prin reducerea poluarii raului Urlui, datorita
evacuarii necontrolate a apelor menajere.
-pe parcursul derularii procedurii de reglementare nu s-au inregistrat sesizari,
reclamajii din partea publicului;